Est iterum tertia domus, domus scilicet cœlestis, de qua dicitur in Psalmo³ : « Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus. » Et alibi⁴ : « Unam petui a Domino, hanc requiram : ut inhabitem in domo Domini, » etc. Vere optimum est habitate in domo ista. Hec est enim domus securissima propter loci altitudinem : « Fundamenta enim ejus in montibus sanctis, dicitur⁵ de domo ista. Et alibi⁶ : « Qui confidunt in Domino, sicut monsion, » etc. usque « in Hierusalem. » Et quare, subjungit causam⁷ : « Montes, » id est, sancti angeli, « in circuitu ejus, » ipsam custodientes; « et Dominus in circuitu populi sui. » Hæc est domus maxima propter loci latitudinem : ibi nulla erit pressura. Ideo dicitur⁸ : « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus ! Magnus, et non habens finem, excelsus, et immensus. » Hæc est domus amoenissima propter loci pulchritudinem. De isto decore dicitur in Psalmo⁹ : « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. » Ad pulchritudinem autem ipsius facit etiam mansionis pulcherrima dispositio, secundum quod dicitur¹⁰ : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. » Propter istam admirabilem pulchritudinem dicebat Psalmista (*c*)¹¹ : « Hæc recordatum est, et effudi in me animam meam, » etc., usque « ad domum Dei. » Hæc est domus jucundissima propter suavis melodias, quæ ibi auditur, dulcedinem. Ideo dicitur de ista domo¹² : « Sicut lætantum omnium habitatio est in te. » Et alibi¹³ : « Beati qui habitant in domo tua, Domine, » etc. Hæc est domus opulentissima,

propter omnis boni pulchritudinem¹⁴ : « Inebriabuntur ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. »¹⁵ « Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciae, et in requie opulenta. » Propter omnia ista bona, quæ in hac domo reperiuntur, dicebat David¹⁶ : « Melior est dies una in atris tuis super millia, » scilicet in mundo. Et sequitur : « Elegi abjectus esse, » id est minimus, « in domo Dei » nostri, etc. Dedicatio autem, sive sanctificatio istius domus, est plena et perfecta liberatio ab omni culpa et miseria. Quamdiu enim habitamus domos luteas, « corpus, quod corruptitur¹⁷, aggravat animam, « etideo sine peccato et miseria esse non possumus. Unde¹⁸ : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. » Et¹⁹ : « Quis potest dicere : Mundus est cor meum ? Mundus sum a peccato ? » quasi dicat : Nullus. Sed in illa domo nulla est culpa, nulla est macula; sed plena sanctitas, et perfecta puritas²⁰ : « Populus qui habitabit in ea, auferetur ab eo iniurias. » Tunc enim exhibebit Christus « sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, » sicut dicitur²¹. Nulla erit etiam ibi miseria, quia tunc « absterget Deus omnem lacrymam ab oculis » suis, « et non erit amplius, » etc., usque « quia (*d*) prima abierunt, » sicut dicitur²². « In ista ergo perfecta liberatione a culpa et miseria consistit hæc domus dedicatio. Sic igitur patet primum principale, in quo notatur templi dedicatio.

Sequitur secundum principale, in quo tangitur dedicationis ratio, cum dicitur : *Ut ponem nomen meum*, etc., id est, ut habitarem ibi, etc. Ad hoc enim dedicatur Ecclesia, ut fiat Dei speciale habitaculum. Unde nota quod in ista domo triplici, tripliciter dedicata, habitat Dominus tripliciter. In prima enim domo materiali habitat Dominus per corporalem præsentiam, scilicet sub sacramento; in secunda per gratiam; in tercia per gloriam.

Primo dico, habitat in domo materiali dedicata per corporalem præsentiam, scilicet sub sacramento. Unde²³ : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem

¹ *Psalm. LXXXVIII*, 1. — ² *I Cor.*, III, 17. — ³ *Psalm. CXXI*, 1. — ⁴ *Psalm. XXVI*, 4. — ⁵ *Psalm. LXXXVI*, 1. — ⁶ *Psalm. CXXIV*, 1. — ⁷ *Ibid.*, 2. — ⁸ *Bar.*, III, 24-25. — ⁹ *Psalm. XXV*, 8. — ¹⁰ *Joan.*, XIV, 2. — ¹¹ *Psalm. XL*, 5. — ¹² *Psalm. LXXXVI*, 7. — ¹³ *Psalm. LXXXII*, 5. — ¹⁴ *Psalm. XXXV*, 9. — ¹⁵ *Isa.*, XXXII, 18. — ¹⁶ *Psalm.*

¹⁷ *Sap.*, IX, 15. — ¹⁸ *I Joan.*, 1, 8. — ¹⁹ *Prov.*, XX, 9. — ²⁰ *Isa.*, XXXIII, 24. — ²¹ *Ephes.*, V, 27. — ²² *Apoc.*, XXI, 4. — ²³ *Math.*, XXVIII, 20.

(*a*) *Cat. edit.* pastoforia. — (*b*) Item dirimuntur. — (*c*) Item Psalmus. — (*d*) Item quæ.

sæculi. » Hoc bene figuratum est¹, ubi dicitur quod in dedicatione domus Domini « nebula implevit domum Domini. » Unde dicitur ibidem, quod dixit Salomon²: « Dominus dixit, ut habitaret in nebula. » Quid enim est gloriam Domini apparere vel habitare in nebula, nisi Domini corpus, Christi corpus, latere sub sacramento? ³ « Sanctificabo tabernaculum testimoni, et habitabo in medio filiorum Israel. »

In secunda domo habitat per gratiam. Unde⁴: « Vos estis templum Dei vivi, » etc., « quoniam habitabo in illis, » etc. Postea concludit⁵: « Has ergo habentes promissiones, » scilicet quod Christus in nobis habitat, « mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore (a) Dei. » Vere enim, secundum quod dicitur⁶, « non habitabit in corpore subditio peccatis. » O quam bonum est habere talem hospitem! Cum ipso enim omnia bona veniunt, sicut dicitur⁷: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, » id est, cum Sapientia increata. Et Tobias⁸: « Omnia in te habentes, non debuimus dimittere (b) te ire a nobis. » Sed, heu! multi dimittunt talis homines pitem recedere; imo, quod pejus est, turpiter ejiciunt, secundum illud, quod dicebat B. Petrus⁹: « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum. »

In tertia domo habitat per gloriam. Hæc enim est habitationis suæ gloriae locus, sicut dicitur¹⁰: « Ego in altissimis habito. » Rogemus ergo Dominum, ut det nobis sic primam dominum frequentare, scilicet per crebras et devotas orationes, et secundam dedicare et sanctificare, scilicet dominum conscientiæ, ut dignatur in ea habitare, et tandem nos cum gudio in dominum tertianam recipere. Quod nobis præstare dignetur, qui est benedictus in secula sæculorum. Amen.

SERMO II.

Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam, descendenter de celo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo¹¹. Notandum, quod duplex est civitas: una celestis; altera terrestris: una laudabilis; alia detestabilis. De prima nihil propositum. De secunda dicitur¹²: « Recedentes ab Oriente, ædificaverunt civitatem et turrim in

campo Sennaar, » quod interpretatur *fætor* sive *putredo dentium*; et signal peccatum, quod prestat mundanis ædificiis fundamentum. Hanc civitatem videns Christus, levit super eam, et dixit¹³: « Si cognovisces et tu, » utique fleres, etc. Spiritualiter per hanc civitatem iste mundus accipitur, qui civitati multis de causis comparatur, quæ hic est in statu turpissimo. Et ideo bene possemus super ipsam flere, super quam etiam boni et electi deflent: quia quod Deus secundum historiam solus fecit, hoc quotidie per electos suos in generali agit. I'langit reprobos, qui nesciunt quod plangantur: qui si damnationem suam præviderent, seipsos cum electorum et sanctorum lacrymis plangerent. Possent enim tria de illa civitate dici: quia ædificatur turpiter, infatuatur subtiliter, et consummatur mirabiliter.

Primo, ædificatur turpiter. Unus ædificat diabolo dominum fætidam, pororum stabulum, per luxuriam; alter palatium, per superbiam: et sic de singulis. Carpenterii diaboli sunt: vñ eis, quia domus eorum destruuntur.¹⁴ « Vñ qui ædificant civitatem in sanguinibus, et preparant urbem in iniuriam sua. » Nota, quod unus ædificat de spolio, alter de furto, tertius de usura, etc. Unde Ovidius¹⁵:

Non babet eventus sordida præda bonos.

Secundo, infatuatur subtiliter, quia pulchra est iniuriate.¹⁶ « Vidi iniuriam et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniurias et labor; et non defecit de plateis ejus usura et dolus. » Hæc enim civitas nunquam caret bello intestino; et ideo necesse est, quod quilibet istius civitatis inhabitator caveat sihi. Unde¹⁷: « Unusquisque a proximo se custodiat, et in omni fratre non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedit. » Ideo in illa civitate nullus est securus, sicut dicitur¹⁸: « Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. » Hoc totum fit ex inductu trium institutorum ejus, qui fraudulenta mercimonia exhibent, et pro levi pretio dant, id est tantum pro duobus, scilicet corpore et anima, quæ damnatur æternaliter. Hos tres institores describit

¹ III Reg., VIII, 10. — ² Ibid., 12. — ³ Exod., XXIX, 45. — ⁴ II Cor., VI, 16. — ⁵ Ibid., VII, 1. — ⁶ Sap., I, 4. — ⁷ Sap., VII, 11. — ⁸ Tob., X, 5. — ⁹ Luc., V, 8. — ¹⁰ Eccli., XXIV, 7. — ¹¹ Apoc., XXXI, 2. — ¹² Gen.,

XI, 2. — ¹³ Luc., XIX, 42. — ¹⁴ Habac., II, 12. — ¹⁵ Ovid. — ¹⁶ Psal. LIV, 10-11. — ¹⁷ Jerem., IX, 4. — ¹⁸ Isa., XXIV, 17.

(a) Cœl. edit. interiorum. — (b) Item mittere.

Joannes dicens¹ : « Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite. » Hi tres maximam partem filii (a) fraudulenter subjugaverunt. Unde lamentatur² : « Fili hominis, assume super Tyrum lamentum, » id est, mundum. Glossa : « Quidquid de Tyro dicitur, ad angustias sœculi referuntur. » Sequitur³ : « Græcia, Mosoch, Tubal, ipsi institores tui. » Græcia mundi gloriam; Mosoch, diram nequitiam; Tubal, carnis lasciviam signant. Prima exhibet superbiam et avaritiam; secunda, invidiam et iram, quia⁴ « invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; » tertia exhibet gulam, et luxuriam, et acediam, et quos incantos viderit, decipit. Dic, quos quælibet decipit.

Tertio consummatur mirabiliter in judicio futuro. Unde⁵ : « Væ, vœ, civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis, quoniam (b) una hora veniet judicium tuum : et negotiatores terræ flebunt, et lugebunt super illam, quoniam merces eorum nemo amplius emet, » etc. Et illud pulchre figuratur⁶, ubi dicitur, quod Josue misit nuntios ad Raab in civitatem Hierico : quibus receptis juramento promiserunt (c) salvare domum ejus : in cuius signum funiculus in fenestra ejus ligatur. Et sequitur, quod dixit Dominus ad Josue⁷ : « Circuite urbem septem diebus ; die autem septimo tollent septem sacerdotes septem buccinas, septiesque circuibunt civitatem, et clangent buccinas, et muri funditus corrunt. Et factum est ita ; et interfecerunt viro usque ad mulierem, ab infante usque ad senem, boves, oves, asinos. Raab vero fecit Josue vivere, et habitare in medio Israel usque in præsens. » Spiritualiter per (d) Josue Christus figuratur, cui⁸ « omne judicium dedit Pa'er. » Per Hierico mundus iste. Septem diebus circuitur : ab Adam, usque ad Noe; a Noe, usque ad Abraham; ab Abraham, usque ad Moysen; a Moysè, usque ad David; a David usque ad transmigrationem, a transmigratione, usque ad Christum; a Christo, usque ad finem mundi. In his septem diebus sacerdotibus clangentibus septies circuitur. Per hos septem sacerdotes septem prælatorum genera figurantur : et cum unus tuba canit, civitas cadit, hoc est mundus.

Primus Joannes Baptista hic decollatur, qui sic cecinit⁹ : « Poenitentiam agite, » etc. Secundus, septuaginta duo discipuli, qui despiciuntur. Unde¹⁰ : « Misit illos binos ante faciem suam. » Tertius, Christus, qui crucifigitur, qui sic cecinit¹¹ : « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, » etc. Quartus, duodecim Apostoli, quibus ait¹² : « In synagogis suis flagellabant vos. » Et ibidem¹³ : « Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum, » etc. Quintus, prædicatores moderni, ut nos, et nostri similes, qui canimus tibi vitiæ fugienda, virtutes amplectendas, poenam fugiendam, et gloriam appetendam. Sextus, Helias et Enoch¹⁴ : « Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis quadraginta : et cum finierint testimonium suum, bestia, que ascendet de abysso, faciet adversus eos bellum, et vincet illos, et occidet eos. » Septimus sunt angeli, cum hi tuba sua canent, et omnes resurgent; hos etiam audient mortui aribus. Unde¹⁵ : « Mittet angelos suos cum voce magna, » etc. Hoc septimo clangore muri Hierico corrunt, id est, mundus. Unde sequitur¹⁶ : « Vociferante omni populo, et clangentibus tubis, illico corrunt. » Per illos septem sacerdotes figurantur septem cohortes coelestium, videlicet Angeli, Virgines, Martyres, Confessores, Prophetæ, Apostoli, Evangelistæ. Iste septem interficiunt septem genera hominum. Unde sequitur¹⁷ : « Ceperuntque civitatem, et interficerunt omnia, quæ erant in ea, a viro usque ad mulierem, ab infante usque ad senem, boves, oves, asinos. » Per hos figurantur septem genera hominum, quos Dominus durissime judicabit. Primo viros, hoc est per potentiam opprimentes, ut sunt mali nobiles, prædones, et oppressores pauperum; qui modo tanta fortitudinis sunt, ut aliena rapiant, pauperes concuriant. Unde¹⁸ : « Rapina pauperis in domo vestra. » Hi vii interficiuntur in judicio, et eorum colla a pauperibus concubantur. Unde dicitur¹⁹ : « Ite, ponite pedes vestros super colla regum. » Ubi tunc erit potentia eorum?²⁰ « Non in fortitudine sua robatur (e) vir. » Secundo mulieres, delicate scilicet viventes. Mulier quasi gerens molia. Haec sunt, quæ nihil pro Deo incommodi sentiunt, sed semper in deliciis et molibus incedunt, et nu-

¹ *Joan.*, II, 16. — ² *Ezech.*, XXVII, 2. — ³ *Ibid.*, 13. — ⁴ *Sap.*, II, 21. — ⁵ *Apoc.*, XVIII, 10-11. — ⁶ *Jos.*, II, 1 et seq. — ⁷ *Ibid.*, VI, 3 et seq. — ⁸ *Joan.*, V, 22. — ⁹ *Math.*, III, 2. — ¹⁰ *Luc.*, X, 1. — ¹¹ *Math.*, VII, 19. — ¹² *Ibid.*, X, 17. — ¹³ *Ibid.*, 16. — ¹⁴ *Apoc.*, XI

¹⁵ *Math.*, XII, 41. — ¹⁶ *Jos.*, VI, 5. — ¹⁷ *Ibid.*, 21. — ¹⁸ *Isa.*, III, 14. — ¹⁹ *Jos.*, XIX, 24. — ²⁰ *I Reg.*, II, 9.

(a) *Cæt. edit. Leg. saeculi.* — (b) quomodo. — (c) Item permiserunt. — (d) Item pro. — (e) *Vulg.* roborabuit.

truntur : et isti manducabunt pœnas inferni. Unde¹ : « Qui nutriebantur in eroccis, amplexati sunt stercora, » scilicet inferni. Hæc est illa maledicta mulier, quæ multos seducit. Hæc, ut dicit², « si primatum habeat, confundit virum suum (a) : ideo interficiuntur. Tertio infantes, hoc est non fantes in confessione et oratione : et hi ad litteram sunt juvenes, qui etiam occiduntur³ : « Illis, Domine, qui in vita sua insensate et injuste vixerunt, dedisti summa tormenta. » Et sequitur⁴ : « Infantium insensatorum more viventes, » qui veterem pellem Aethiopis non possunt mutare in vestem novitatis. Unde⁵ : « Si mutare potest Aethiops pellem suam et pardus varietates suas, et vos poteris benefacere, cum didiceritis mala. » Versus :

Quod nova testa capit, inveterata sapit.

Et hi etiam occiduntur. Quinto boves, hoc est Ecclesie prelatos. Isidorus⁶ : « Bos est rex jumentorum. » Ista jumenta jam computrescent in stercore suo⁷. Quod diffinit Gregorius dicens⁸ : « Jumenta in stercore putrescere, est homines carnales in fetore luxuriae vitam finire. » Sexto oves, quoad falsos religiosos, qui oves in habitu, lupi sunt in actu. De quibus Dominus in Evangelio⁹ : « Attende a falsis prophetis, » etc. Tales etiam oves damnantur.¹⁰ « Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos. » Septimo, asinos, quoad malos subditos, id est communem populum, qui ut asini stolidi sunt, nihil cognitionis habentes. Unde¹¹ : « Sepultura asini sepeliet putrefactus, et projecitus extra portas Hierusalem. » Sequitur: Raaber, et omnia que habuit, fecit Iosue vivere, et habitavit in medio Israel. Per Raab, quæ interpretatur latitudo, intelliguntur hi, qui habent latitudinem charitatis, sine qua nullus salvator : vel etiam receperit nuntios, id est predicatores verbi Dei, quos in superioribus collocavit, id est alte memorie commendavit. Hæc in fenestra animæ, id est affectiva, coccum ligavit, id est rufum funiculum, duum memoriam Dominicæ passionis habet, ut dicit Glossa. Et ideo cum Dominus ad judicium venerit, salvatur in filiis Israel, id est omnibus sanctis conjugitur. Post hoc mundus anathematizatur, id est mundani, qui maledi-

cuntur. Unde sequitur¹² : « Hæc civitas anathema sit, » quæ est major excommunicatio, a qua nunquam absolventur. Rogemus, etc.

SERMO III.

Sanctificavit tabernaculum suum altissimum¹³. Loquitur Propheta de consecratione ecclesie, sub metaphora rei artificialis describens ecclesiam primo consecrandam, secundo ejus consecrationem. De primo dicit : *Tabernaculum*. De secundo : *Sanctificavit*.

Quantum ad primum, allegorice per tabernaculum Ecclesia signatur, et singulariter ipsa est in omnibus particularibus ecclesias una, quæ bene dicuntur tabernacula. Est enim tabernaculum locus militantium, peregrinantium, et vigilantium. Unde in tabernaculis habitant milites, et viatores, et pastores. Militia Ecclesia in bonis laicis, et secularibus. Peregrinatur in bonis clericis, et regularibus. Vigilat in bonis prelatis, et pastoribus.

De primo¹⁴ : « Nigra sum, sed formosa, filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar. » Nigra, sicut tabernacula Cedar : formosa, sicut pelles Salomonis. Tabernacula Cedar, id est Agarenorum, per pelles extenduntur, et dilatantur ; quia seculares ex sollicitudine quotidiana circa tot mundana fasci sunt interius, exterius tamen ex charitate fraterno sunt dilatati, et pulchri interius. Nigra, quia in laboribus plurimi; formosa, ex reformatione divine imaginis, et gloria conscientiae interioris.

De secundo Apostolus¹⁵ : « Quamdiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati ; eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. » Gemit peregrinus ex incommodis vite, ex dilatione patricie, nihil ferens secum, nisi quod sit necessarium ad usum. Gemit clericus, cuius pars haereditatis est solus Dominus. Gemit religious, qui terrenorum abjecit pondus, videns causam sui gemitus; quia sursum anhelat, cum hic eum esse oporteat : et ideo, cum caro trahat deorsum ex corruptione, et spiritus levem eum sursum ex devotione, ex motibus contrariis profert gemitum, plangens suum incolatum.¹⁶ « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. »

¹ Thren., IV, 5. — ² Eccli., xxv, 30. — ³ Sap., XII,

23. — ⁴ Ibid., 24. — ⁵ Jerem., XIII, 23. — ⁶ Isid.,

7 Jer. I, 17. — ⁸ Greg., in Evang., hom. X, n. 6. — ⁹ Matth., VII, 15. — ¹⁰ Psal. XLVIII, 15. — ¹¹ Jerem.,

(a) Vuly. contraria est viro suo.

De tertio¹: « Cui (a) in solitudine locum (b), et tabernacula ejus in terra salsuginis. » Et sequitur: « Circumspicit montes pascua suæ, et virentia quæque perquirit. » Iste onager, prelatus: manet in loco solitudinis, ex singulari sanctitate; in terra salsuginis, ex ferventi charitate; in monte solitudinis, ex diligenti subditorum informatione.

Quantum ad secundum, hoc tabernaculum sanctificatur, quando Ecclesia consecratur. Sanctificatio autem sumitur in sacra Scriptura tripliciter: primo, pro emundatione a peccato²: « Liberati a peccato, servi autem facti Deo, habebitis fructum vestrum in sanctificatione. » Secundo, pro dedicatione cultui divino: unde tabernaculum, et vasa tabernaculi dicta sunt sanctificari, quia dedicata divino cultui³: « Sumpto unctionis oleo, unges tabernaculum, et omnia vasa ejus, ut sanctificantur. » Tertio, pro confirmatione in bono: sicut enim Joannes, et alii in gratia confirmati, dicuntur sanctificati⁴: « Antequam exires de vulva, sanctificavi te. » In hunc modum Ecclesia sanctificatur, quando in laicis et sacerdibus a peccatis purgatur; quando in Clericis et Religiosis divino cultui dedicatis commendatur; quando in Pastoribus et Prælatis confirmatur.

De primo⁵: « Quidquid potest transire per flamas, igne purgabitur: quod autem ignem non poterit sustinere, aqua expiationis sanctificabitur. » Hæc enim erat vulgaris sanctificatio, et communis, signans, quod per aquam baptismi et ignem penitentiae sanctificari saltem quemlibet laicum oportet, per (c) purgationem ab originali peccato et actuali.⁶ « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. »

De secundo dicitur ad Aaron in persona Clericorum⁷: « In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne. » In fide, quoad Deum; lenitate patientiae, quoad proximum; et separetur ab omni carne, id est a carnali voluptate, quoad seipsum: et sicut ecclesia sanctificata non advolvitur ulterius ad usum alienum, quantum ad modum; sic nec isti ulterius ad peccatum revertantur, sed⁸ « sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione, et honore. »

De tertio⁹: « Sacerdotes qui accedunt ad me, sanctificantur, ne percutiam eos; » et sanctificantur, et confirmantur in bono, quia ipsi sunt columnæ, et stabilimentum in populo. Ipsi enim debent esse sanctificati, quoad propriam sanctificationem, et quoad aliorum sustentationem.¹⁰ « Qui sanctus est, sanctificetur adhuc. » In figura ergo hujus triplicis sanctificationis offerebantur in sanctificatione tabernaculi tria animalia: bos, qui congruit labore laicorum; agnus, qui significat simplicitatem religiosorum; aries, qui est dux gregis, qui convenit regimini Prælatorum. Et in consecratione altaris, tria apponuntur, maxime in parvis altaribus: lignum, signans fragilitatem in sæcularibus; chrisma, sanctitatem in regularibus; lapis, firmitatem in Pastoribus. Moraliter potest exponi verbum propositum de quolibet nostro, qui dicimur Dei tabernaculum: ideo dicitur¹¹: « Tabernaculum meum in medio vestri, et non abiciet vos ultra anima mea. » Secundum autem distinctionem, quam facit David in Psalmo *Quam dilecta tabernacula*¹², per atrium et altare, possumus distingue tres partes in tabernaculo: atrium, pro sexi promiscuo; prius tabernaculum, quod dicebatur sancta sanctorum, pro ministrorum quotidiano servitio; posterius tabernaculum, quod dicebatur Sancta sanctorum, pro Pontifice summo, qui solus intrabat illuc cum sanguine¹³ semel in anno. Sic in nobis, qui sumus tabernaculum Dei, pars anterior est corpus nostrum, sicut quoddam atrium: pars anterior est pars animalis; sed pars posterior est anima nostra, sicut quoddam Sancta sanctorum. De primo¹⁴: « Certus sum quod velox est depositio tabernaculi mei. » Hæc autem dicebat de imminenti dissolutione corporis sui. De secundo¹⁵: « Eriges tabernaculum. » Et sequitur: « Inseretur autem velum per circulos: intra quod pones arcum testimonii, » quo Sanctuarium, et Sanctuarii Sanctuaria dividuntur. Sicut enim pars illa opposita circumdabatur velo, quod discernebat inter Sancta, et Sancta sanctorum, ne videretur (d); sic ex parte sensualitatis, quæ est pars animalis, in nobis oriuntur quidam motus cogitationum et affectionum superflui, velantes et occultantes nobis lumen veritatis, ne animalis homo, qui

Allaris
conse-
cratio et
hujus
mysteri

¹ Job, xxxix, 6, 8. — ² Rom., vi, 22. — ³ Exod., xl, 9. — ⁴ Jerem., i, 5. — ⁵ Num., xxii, 23. — ⁶ Psal., lxx, 12. — ⁷ Eccl., xlvi, 4. — ⁸ 1 Thess., iv, 4. — ⁹ Exod., xix, 22. — ¹⁰ Apoc., xxi, 11. — ¹¹ Levit.,

xxxvi, 11. — ¹² Psal. LXXXIII. — ¹³ Hebr., ix, 7. —

¹⁴ 1 Petr., i, 14. — ¹⁵ Exod., xxvi, 30, 33.

(a) Suppl. dedi. — (b) Vulg. dominum. — (c) Leg. propter. — (d) Leg. viderentur.

¹ « non percipit ea quæ Dei sunt, » inlueatur. Unde mulier debet habere velamen super caput suum : nam ² « capilli dati sunt ei pro velamine. » Capilli de carne nascentes, subtiles carnales affectiones, et erroneas cogitationes designant. De tertio ³ : « Post velamentum autem secundum, tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum, » etc., quia spiritus absolutus ab impietu carnis, et appetitu sensualitatis, libere fertur ad Deum. Et sic patet, quid sit illud tabernaculum.

Secundo videndum est, quomodo debeat illud tabernaculum sanctificari. Corpus enim, anima et spiritus sanctificanda sunt. ⁴ « Deus autem pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur. » Corpus aulem sanctificeandum est per pœnitentiam; spiritus autem per sapientiam.

De primo dicit Dominus ad Moysen ⁵ : « Vade ad populum, et sanctifica illos hodie : et cras lavent vestimenta, et sint parati in diem terribilium : in die enim tertio descendet Dominus super montem Sinai. » Tres dies referuntur ad tres illuminationes, quæ sunt tres pœnitentiae partes, per quas illuminamur, dum per veram pœnitentiam sanctificamur. Ille autem sanctificatio consistit in mortificatione carnis, cum discretione, compunctione, cum exultatione. In ejus signum, in consecrationibus ecclesiastarum ponuntur cinis, sal, et aqua, et vinum. In cinere mortificatio; in sale discretio; in aqua compunctione; in vino exultatio. De primo ⁶ : « Cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis : » quod fit, cum mortificatur caro ex memoria præterite delectionis. Vitula enim est animal lascivum; et cinis remanet post ignem mortuum. De secundo ⁷ : « Sicut exhibuisti membra servire immunditiæ, et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete, » etc. Ille enim discretio habenda est in pœnitentia, ut mortificetur in carne quod est carnale, non eruator quod est spirituale vel naturale; vel secundum quantitatem culpe præterite mortificatio sit carnis in operibus pœnitentie. Mortificanda est enim caro, ne superbiat; sed non est exterminanda, ne deficiat. Et sicut in consecratione ecclesie cinis et sal simul miscentur, ita

Ecclesiastarum consilio, ejusque mysteriorum.

in pœnitentia mortificatio et discretio conjunguntur. ⁸ « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. » Adjungit, et sanctificationem interserit. De tertio ⁹ : « Effundam super vos aquam mundam, et mundabitimini ab omnibus iniquitatis vestris. » Aqua enim compunctionis est aqua benedicta, per quam sanctificamur, et abluitur peccata. ¹⁰ « Neque forniciarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, » etc., « regnum Dei possidebunt : et haec aliquando quidem fuistis, sed abluti es-tis, et sanctificati es-tis. » De quarto ¹¹ : In omni dato hilarem fac vultum tuum (a), et in exultatione sanctifica decimas tuas. ¹² « Numquid flendum est in quinto mense, vel sanctificare me debo, sicut feci jam multis annis? » Quia compunctione non debet esse nimia, ne vergat ad desperationem; sed moderata, non excludens exultationem. Et sicut cinis et sal simul ponuntur, ita vinum et aqua simul miscentur, ut computel illud in bono, quod dictum est in malo ¹³ : « Vinum tuum mixtum est aqua. » Nam si vinum defuerit, contabescit cor per desperationem; si aqua defuerit, luxuriabit in presumptionem. ¹⁴ « Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni iniquitamento carnis, perficientes sanctificationem in timore Dei. » Quod dixit promissiones, pertinet ad vinum exultationis; quod dicit in timore Dei, pertinet ad aquam compunctionis. In ejus figura nazarei, sanctificati Domino, in principio sue consecrationis non poterant bibere vinum¹⁵; sed, completa sanctificatione, poterant. ¹⁶ « Vir, sive mulier, cum fecerit volum, ut sanctificetur, et se voluerint Domino consecrare, a vino, et omni, quod inebriare potest, abstinebunt. » Et prope finem ejusdem capituli dicitur, quod completa consecratione, licet poterat nazareus bibere vinum, quia cordis compunctio inchoatur in amaritudine, terminatur in dulcedine.

Secondo anima sanctificanda est per misericordiam. Animalis enim pars in nobis subjecta est fragilitati, quia a nostra fragilitate materiam habemus sufficientem aliis miserendi. ¹⁷ « Qui timent Dominum, preparabunt corda sua, et in

¹ 1 Cor., II, 14. — ² Ibid., XI, 13. — ³ Exod., XXVI, 31. — ⁴ 1 Thess., V, 23. — ⁵ Exod., XIX, 10. — ⁶ Hebr., IX, 13. — ⁷ Rom., VI, 19. — ⁸ Ibid., XII, 1. — ⁹ Ezech., XXXVI, 25. — ¹⁰ 1 Cor., VI, 10-11. —

¹¹ Eccl., XXXV, 11. — ¹² Zach., VII, 3. — ¹³ Isa., I, 22. — ¹⁴ II Cor., VII, 1. — ¹⁵ Num., VI, 3, 20. — ¹⁶ Ibid., 2-3. — ¹⁷ Eccl., XI, 20.

(a) Cœl. edit. luuc.

conspectu illius sanctificabunt animas suas : » et hoc per opera misericordiae, quia per hoc declinatur timor judicij, quod erit de disceptatione circa opera pietatis. Santificatur autem anima per misericordiam tripliciter : primo, si proximo corde misericorditer compatiaris; secundo, si ore dulciter consoleris; tertio, si opere largiter suffrageris. Inde est, quod in figura horum trium, tria ponuntur in consecrationibus ecclesiarum ; oleum, aspersorium de hyssopo, et balsamum. Chrisma enim, quo unguntur altaria, compositum est ex oleo et balsamo. Oleum superfertur ceteris liquoribus, pietatem significans, quae superfertur ceteris operibus, quia pietas, secundum Apostolum¹, valet in omnibus. Hyssopus herba humilis, dum valet pro pectore, tollit asperitatem a lingua, ignorante misericordiam oris, per dulcedinem sermonis. Balsamum, conservans a corruptione corpus, signat largitatem, quae declaratur per exterius opus.

De primo dicitur² : « Moyses unxit omnia tabernacula vasa, et sanctificavit ea oleo : » quia ad omnes patientes utenda est cordis compassio, ut sit animae sanctificatio. ³ « Sumpto (a) unctionis oleo, unges tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificetur : » quia omnia membra Christi, quae habitant in tabernaculo fragilitatis nostrae ad tempus, debent excubare compassionem.

De secundo⁴ : « Da verbum, Domine, in ore meo, et in corde meo consilium corroborata, ut domus tua in sanctificatione permaneat. » Sic enim lingua canis curat infirmitatem, sic lingua consolationis alleviat infirmum patientem.

De tertio⁵ : « Erunt negotiatores ejus, et mercedes ejus sanctificatae Deo. » Glossa interlinearis : « Dicit, Deo ; quia quod erogamus pauperi pro Christo, facimus Deo. » Unde si Martinus scivisset, quem vestisset chlamyde, quem dimisit, puto, quod non dimisisset, nisi integrum vestem ejus humeris imposuisset. Forte est chrisma, vel balsamum illud, quod dicitur thymiamma ad sanctificationem⁶ : « Compositum et oleum ad sanctificationis unguentum, et thymiamma de aromatibus mundissimis opere pigmentarii. »

Secundo, sanctificandus est spiritus per sapientiam. Infusa enim sapientia spiritui, desipit

¹ *I Tim.*, IV, 8. — ² *Levit.*, VIII, 11. — ³ *Exod.*, XL, 9. — ⁴ *Judith*, IX, 18. — ⁵ *Isa.*, XXXII, 18. — ⁶ *Exod.*, XXXVII, 29. — ⁷ *II Thess.*, II, 12. — ⁸ *I Cor.*, I, 30.

caro a carnali appetitu. De qua sanctificatione dicit Apostolus⁷, quod « elegit nos Deus primicias in salutem, in sanctificatione spiritus, et in fide veritatis. » Sicut enim prælibatur vinum, ut eo gustato feratur ad dolium, sic immisso^(b) primidis spiritus, ad patrum frequenter suspirat animus. Et quoniam in spiritu, secundum Augustinum, est superior portio rationis, quando ad Deum convertitur, invenitur ratio imaginis quantum ad memoriam, intellectum et voluntatem : ideo sanctificetur spiritus tripliciter : primo, cum memoria tenet acerbitatem Dominicæ passionis; secundo, cum intellectivo habet veritatem cum sobrietate vere cognitionis; tertio, cum voluntate tenet soliditatem dilectionis.

De primo⁸ : « Ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » Quod totum exponit Bernardus de passione : sicut enim per sanguinem passionis Christi sanctificatus est mundus ab originali peccato, sic per memoriam passionis ejus sanctificatur quilibet Christianus ab actuali. ⁹ « Petrus Apostolus Iesu Christi, electis, advenis, » etc., « secundum præscientiam Dei Patris in sanctificationem spiritus, in obedientiam, et aspersionem sanguinis Iesu Christi, gratia vobis, et pax multiplicetur. » ¹⁰ « Si enim sanguis taurorum » sanctificavit in veteri lege, « quanto magis sanguis Christi emundat conscientias nostras ab operibus mortuis? » Propter hoc enim Christus¹¹ « semetipsum tradidit pro Ecclesia sua, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitae. » Lavacro aquæ fluxus gratiae signatur, qui procedit de Verbo incarnato et passo, quando per memoriam vivit in mente.

De secundo¹² : « Panes quoque qui sunt in canistro, in vestibulo tabernaculi testimonii comedunt, ut sit placibile sacrificium, et sanctificetur offerentium manus. » Panes duodecim in canistro, sunt duodecim articuli fidei in corde humano : qui sunt in vestibulo tabernaculi testimoni, quia proponuntur euilibet fideli : ut sanctificetur offerentium manus, quia tunc fides sanctificat, cum probatur per opus.

De tertio¹³ : « Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. » Et nota, quod in eorum figura tria apponuntur in sanctificatione

— ⁹ *I Petr.*, I, 1-2. — ¹⁰ *Hebr.*, IX, 13-14. — ¹¹ *Ephes.*, V, 26. — ¹² *Exod.*, XXIX, 32-33. — ¹³ *Ephes.*, I, 4.

(a) *Vulg.* Assumptio. — (b) *Cat. edit.* in missis.

Ecclesie de scriptura, quam facit Episcopus ad modum crucis, in memoriam passionis. Unde etiam scribit litteras latinas, grecas et hebraicas, signans crucis titulum litteris scriptum, ut significetur sanguis vituli, qui fundebatur super cornua altaris, et aspergebatur contra populum, et sanctificabat eum. Secundum est candele, que apponuntur, que signant limpitudinem cognitionis¹: « Erit lumen Israel in igne, et sanctus ejus in flamma. » Tertium est lapis, qui consecratur, signans soliditatem dilectionis. Ille est enim illa oblatio una, per quam sumus sanctificati in aeternum, et consummati.² « Per unam oblationem consummavit in aeternum sanctificatos (a). » Charitas enim sempiterna est, quia³ « nunquam excidit, » et ipsa est consummatio, quia⁴ « est vinculum perfectionis. » Quam nobis praestare dignetur, etc.

SERMO IV.

*Domus mea, domus orationis vocabitur*⁵. In verbo isto, quod sumitur ex Evangelio, ostenditur sacramentum dedicationis ecclesie ad literam. Dedicatur ecclesia, ut sit dominus orationis et obsecrationis populo Dei: ut omnis, qui in ipsa devote et fideliter oral, exaudiatur, et impleatur illud⁶: « Omnis, qui petit, accipit; et qui querit, invenit; et pulsanti aperietur. » Et nota, quod ore petimus, pedibus querimus, manibus pulsamus. Sic et in domo orationis loquendo et orando petimus; et affectibus gemitendo, et in spiritu (b) ambulando querimus; manu exhibendo pulsamus. Unde dicit Dominus per Prophetam⁷: « Domus mea, domus orationis vocabitur. » Domus orationis recte dicitur dupli ratione: prima est, quia omnis in ea devote orans, pro quocumque petit, exauditur; secunda est, quod omne opus, ad orationem non pertinens, prohibetur in ea fieri: quod ostendit Salvator, cum ejecit⁸ vendentes et ementes de templo. Nota, quantum ad primum, quod dominus orationis dicitur ecclesia octo de causis: prima est, quod ibi peccator recte orans obtinet peccatorum remissionem: secunda, quod tentatus ibi recte orans obtinet liberationem; tertia, quia contra terrae sterilitatem obtinet eisdem fecunditatem; quarta, quod

infirmus impetrat salubritatem; quinta, tristis prosequitur jucunditatem; sexta, alienigena impetrat prosperitatem: septima, conversus ad Deum habebit victoriam; octava, quod captivatus adipiscetur incolumentem. Quas octo causas expressit Salomon⁹, et pro his octo beneficiis, que conferuntur in domo orationis, celebravit Judas Machabaeus per octo dies solemnitatem dedicationis, sicut dicitur in *Machabeis*¹⁰.

Primam causam expressit Salomon primo generaliter, dicens¹¹: « Quicunque oraverit in loco isto, » etc., et subdit: « tu exaudies in celo. » Et sequitur¹²: « Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit juramentum, quo fuerit astrictus, et venerit propter juramentum in domum tuam, tu exaudies. » In quo verbo ostendit illum, qui orat pro peccati remissione, exaudiri in domo orationis. Proximus noster Christus est, juxta parabolam Domini per Samaritanum¹³, « qui fecit misericordiam in illum, qui incidit in latrones. » Nam Christus vulnera humani generis sacramentis sue humanationis, et passionis, velut fasciis alligavit. Peccavimus ergo in proximum, cum peccavimus in Christum, qui per humanitatem caro et frater noster factus est. Cui astringimur, quasi juramento, sponsione quam fecimus, id est, que pro nobis facta est in baptismo, in quo promisimus abrenuntiare diabolo, et pompis ejus, et in perpetuum adhaerere Christo. Contra juramentum, id est, contra sponsionem facimus, cum contra Christi mandatum diabolo consentimus. Anima igitur Christiana, que sentit se contra Christum peccasse, et sponsionem primam irritam fecisse, pro remissione peccati obtainenda confugiat ad dominum orationis, orans humiliter cum Publicano ascendentem in templum, et percutientem pectus suum, dicens¹⁴: « Deus, propitius esto mihi peccatori: » qui, juxta sententiam, « descendit justificatus in dominum suum, » exclusa superbia et arrogantia Pharisaei. Et hoc est quod dicit Salomon in dedicatione¹⁵: « Si peccaverit homo in proximum suum, » etc.

Secundam causam expressit Salomon¹⁶: « Si fugerit populus tuus, Israel, inimicos suos, et superatus fuerit ab inimicis; et conversi egerint penitentiam, et deprecati fuerint te in loco

¹ Isa., x, 17. — ² Hebr., x, 14. — ³ Cor., xiii, 8. — ⁴ Coloss., iii, 14. — ⁵ Matth., xxi, 13. — ⁶ ibid., vii, 8. — ⁷ Isa., LVI, 7. — ⁸ Matth., xxi, 12; Marc., xi, 15; Joan., ii, 15. — ⁹ III Reg., VIII; II Paral., vi. — ¹⁰ I Mach., iv, 56. — ¹¹ III Reg., VIII, 42, 43. —

¹² Ibid., 51 et seq. — ¹³ Luc., x, 37. — ¹⁴ Ibid., XVIII, 9, 10. — ¹⁵ III Reg., VIII, 31; II Paral., vi, 22. — ¹⁶ III Reg., VIII, 33, 47; II Paral., vi, 24.

(a) *Cart. adh.* sanctificantes. — (b) Item et insiprando.

isto ; tu exaudies eos in celo Domine, et reduces eos. » In quo ostenditur, qualiter anima, superata tentatione diabolica, in domo orationis exauditur, orans pro liberatione. Inimici nostri dæmones sunt¹ : « Dominus mihi adiutor, et ego despiciam inimicos. » Prælum inimicorum est tentatio dæmonum² : « Si exurgat adversum me prælum, » etc. In prælio contra inimicum exurgimus, cum tentationem diabolica superamus. Quod figuratum est : nam³ « pugnaverunt Philistini adversum Israel, et cæsus est : fugerunt unusquisque in tabernaculum suum. » Propter quam causam lamentabatur Jeremias⁴ : « Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt. » Fiunt hostes in capite, cum diabolus pugnat contra prelatos Ecclesie. Dicit autem in captivitatem parvulos, cum per peccatum in servitatem redegit simplices laicos, et subditos. *Locupletati sunt*, cum principes in Ecclesia, scilicet Clerici et Religiosi, capiuntur per peccatum. Quicumque igitur senserit se diabolica tentatione impugnari, et sua infirmitate superari, configuat ad domum orationis, orans devote. ⁵ « Illumina oculos meos, » etc. Et iuxta verbum Salomonis⁶ : « Si deprecatus fuerit in domo orationis, exaudiatur in celo. »

Tertiam causam exprimit Salomon⁷ : « Si clausum fuerit celum, et non pluerit, et oraverint in loco isto, et a peccatis suis conversi fuerint ; propter afflictionem suam, tu exaudies, et dabis pluviam super terram. » Hoc intelligitur spiritualiter, et ad litteram. Ad litteram sic : Propter peccata inducitur sterilitas terræ, et pluvia fecundans terram subtrahitur, sicut legitur⁸ quod ad verba Heliæ non pluerat annis tribus, et mensibus sex. Et in maledictionibus⁹ : « Si non audieris vocem Domini tui, maledictus eris. Sit cœlum, quod supra te est, æneum : et terra, quam calcas, ferrea : det tibi Dominus imbreu terræ pulverem. » E contra¹⁰, ubi dicitur : « Si in preceptis meis ambulaveritis, dabo vobis pluvias, et terra dabit fructum suum. » Si ergo prolongatur (a) terræ sterilitas ex defectu pluviarum, configuant fideles ad domum orationis.¹¹ « Helias erat homo similis nobis, passibilis, et oratione oravit, ut non plueret super terram annos tres, et menses sex : et rursum oravit, et cœlum dedit pluviam. » Spir-

tualiter sic : Sterilitas terra significat indevotionem animæ, quæ sic secca est, ut in ea non sit (b) humor contritionis, nec compassionis, qua (c) potest dicere illud¹² : « Anima mea sicut terra sine aqua tibi. » Pluvia vero est compunctionis et compassionis gratia.¹³ « Quis est pluvia pater, vel quis genuit stillas roris? » Si ergo anima propter peccata sua in tantum arefacta sit, ut non possit sua nec aliena peccata lugere, et clausum sit ei cœlum, id est, subtractum internæ gratie beneficium, configuat ad domum orationis, dicens illud¹⁴ : « Anima mea quasi area sitiens imbreu, suspexit ad te, quoniam exsiccati sunt fontes aquarum. » Et dicitur in eodem¹⁵ : « Descendere faciet Dominus ad vos imbreu serotinum, et matutinum. »

Quartam causam exprimit Salomon, quod in domo orationis exauditur orans salubritatem, dicens¹⁶ : « Fames si orta fuerit in terra, aut pestilentia, aut corruptus aer, aut locusta, aut rubigo, et afflixerint populum tuum, et inimicus ejus obsederit portas repente, et oraverit in loco isto ; tu exaudies. » Ad litteram, propter peccata hæc aliquando proveniunt : famæ, ex defectu terræ nascentium ; pestilentia, ex inæqualitate corporum, sive exteriori corruptione humorum. Si ergo hoc viderimus accidere, fugiamus ad domum orationis, dientes illud¹⁷ : « Sicut scriptum est in lege Moysi, omne malum venit super nos, et non rogamus faciem tuam. » Peccavimus, injuste egimus, iniquitatem fecimus. ¹⁸ Domine, in omnem justitiam tuam, avertatur ira tua, obsecro. » Et juxta orationem Salomonis, Dominus exaudiet in celo, et salubritatem dabit. Spiritualiter possunt intelligi hæc verba septem, pro septem capitulum vitiorum corruptionibus : famæ pertinet ad gulam; pestilentia, eo quod inficit per contagium, ad luxuriam ; corruptus aer, ad invidiam, cuius proprium est corrupta verba de eo, cui invidet, semper proferre, et sic corrumpt aerem per detractionem ; ærugo, quæ non solum terræ nascientia vitiat, sed etiam metalla, pertinet ad avaritiam.¹⁹ « Agite nunc, divites, » etc. Locusta pertinet ad superbiam et vanam gloriam : superbus enim, in modum locustæ, non vult proficisci per convictum societalis, sed salit super-

¹ *Psal.* cxvii, 7. — ² *Psal.* xxvi, 3. — ³ *I Reg.*, iv, 10. — ⁴ *Thren.*, i, 5. — ⁵ *Psal.* xli, 4. — ⁶ *II Paraf.*, vi, 39. — ⁷ *III Reg.*, viii, 35. — ⁸ *III Reg.*, xvii, 7. — ⁹ *Deut.*, xxviii, 15, 23. — ¹⁰ *Levit.*, xxvii, 3. —

¹¹ *Jac.*, v, 17-18. — ¹² *Psal.* cxlii, 6. — ¹³ *Job*, xxxviii, 28. — ¹⁴ *Joel.*, i, 20. — ¹⁵ *Ibid.*, ii, 23. — ¹⁶ *III Reg.*, viii, 37 et seq. — ¹⁷ *Dan.*, ix, 13. — ¹⁸ *Ibid.*, v, 15. — ¹⁹ *Ibid.*, 16. — ²⁰ *Jac.*, v, 1.

(a) *Cæt. edit.* elongatur. — (b) *Item* est. — (c) *quæ*.

rius per elevationem superbiæ¹ : « Exierunt locuste de puto abyssi. » Rubigo, eo quod viat spicas, assimilatur iræ. In hoc potest sensu accipi illud² : « Residuum erucæ comedit locusta : et residuum locustæ comedit bruchus : et residuum bruchi comedit rubigo. » Obsessio inimicorum juxta portas acidiam signat, per quam dæmones ita animam possident, ut non possit progrexi ad operationem humanam. Quamcumque ergo animam hæc mala obsident, vadat ad domum orationis, etc.

Quintam causam exprimit Salomon, scilicet quod in domo orationis exauditur orans jucunditatem, dicens³ : « Si quis eognoverit plagam cordis sui, et expanderit manus suas in domo hac, tu exaudies in cœlo, et propitiaberis. » Cordis plaga dicitur tristitia⁴ : « Omnis plaga, tristitia cordis est. » Propter quod dicitur⁵ : « Tristitia sœculi mortem operatur. » Si qua anima sentiat se tristitia cordis oppressam, confugiat ad domum orationis, petens a Salvatore consolationem et jucunditatem. Unde⁶ : « Misere mei, Deus, quoniam ad te clamavi, » etc.

Sextam causam designat Salomon, scilicet quod in domo orationis exauditur alienigena, orans prosperitatem, dicens⁷ : « Qui non est de populo tuo Israel, cum venerit, et oraverit in loco isto, tu exaudies. » Populus Israel, populus justorum, justa illud⁸ : « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate, » etc. Alienigenæ sunt populus peccatorum⁹ : « Dereliquerunt Dominum, et blasphemaverunt sanctum Israel : alienati sunt retrorsum. » Mira ergo exprimitur clementia(a) animæ peccataricæ, cum, virtute sanctificationis et dedicationis ecclesiæ, exaudiatur in ea. Oratio alienigenæ, id est peccatoris, a cœlesti Patre, qui¹⁰ « solem suum facit

¹ Apoc., ix, 3. — ² Joel., i, 4. — ³ III Reg., viii, 38.
— ⁴ Eccli., xxv, 17. — ⁵ II Cor., vii, 10. — ⁶ Psal. LXXXV, 3. — ⁷ III Reg., viii, 41-43. — ⁸ Joan., i, 13.
— ⁹ Isa., i, 4. — ¹⁰ Matth., v, 45. — ¹¹ III Reg., viii, 44-45. — ¹² Ibid., 46-50.

oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos » : quia quamvis indigni sint peccatores, tamen frequenter orationes Ecclesiæ exaudiuntur ad temporalem felicitatem, juxta orationem Salomonis.

Septimam causam exprimit Salomon ibidem, de impugnatione orans victoriæ, conversus ad domum orationis, dicens¹¹ : « Si egressus fuerit populus tuus per viam ad bellum, quemcumque miseri eos, » etc., « et contra domum obrabunt, quam ædificavi nomini tuo, et exaudies in cœlo orationes eorum. » In quo mirabilis ostenditur dispensatio divine pietatis ex gratia ecclesiastice dedicationis; quia non solum pœnitentium^(b) in domo orationis exauditur oratio, sed etiam absentium, dummodo cor suum referant per considerationem et devotionem ad orationes, que in ecclesia fiunt. Cum fueritis in itinere, vel in labore, sive in justa negotiatione, si ad domum orationis interesse non potestis, quasi egressi ad pugnam, dirigite orationem mentis vestre ad domum orationis, et sic orantes exaudit, juxta verbum Salomonis.

Octavam causam expressil Salomon, scilicet quod oppressus et captivatus exaudiatur, si conversus oraverit ad domum orationis, dicens¹² : « Si peccaverit tibi populus, et iratus tradideris eos inimicis, et captivi ducti fuerint, et deprecati in captivitate fuerint, dicentes : Peccavimus, inique egimus, et oraverint te contra viam templi, quod ædificavi nomini tuo, tu exaudies. » Traditur quis propter peccata tribulationibus, afflictionibus, ægritudinibus, tenetur in captitiate languoris, ita quod non potest ascendere ad domum orationis : in illa tamen remanet ei excusatio, sed (c) compunctus corde dicat : Peccavi in meipso, inique egi in proximum, impie gessi in Deum; et convertat intentionem cordis ad domum orationis : exaudiatur, etc.

^(a) Suppl. in gratiam. — ^(b) Leg. præsentium. — ^(c) Leg. si.

DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PUERI JESU¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Dulcis Jesu meditatio, et Verbi incarnati divina contemplatio, quam suaviter devotam animam inebriet, et quam perfecte eam consoletur atque confortet, docet Auctor initio hujus Opusculi, quod de quinque Festivitatibus pueri Jesu prænaturatur. Dum vero quinque hæc festa spiritualiter explicat, mirabiliter nos docet, quomodo sensibilia ad intelligibilia referre, quomodo ex corporalibus spiritualia colligere debeamus; quomodo etiam omnis Christi actio nostra sit et temporalis, et æterna, et corporalis, et spiritualis instructio.

Festivitates quinque pueri Jesu, de quibus agitur in Opusculo, hæc sunt: 1. *De Conceptione pueri Jesu.* — 2. *De Nativitate.* — 3. *De Impositione Nominis.* — 4. *De Magorum Adoratione.* — 5. *De Præsentatione in templum.*

PRÆFATIO

Cum secundum virorum venerabilium, quos in Ecclesia Dei divina irradatio amplius illustravit, et coelestis devotio abundantius inflammavit, sententiam et doctrinam, dulcis Jesu meditatio, Verbi incarnati divina contemplatio devotam animam super mel et omnia unguentorum fragrantia odora menta suavius et dulcior inebriet, perfectius consoletur et confortet: hinc est, quod cum me a cogitationum incidentium tumultu paululum subtraxisse, et intra memet ipsum cogitarem tacitus, quid de divina incarnatione in hoc tempore in mente pertraharem, unde aliquam consolationem spiritualem reciparem, in qua divinam dulcedinem in hac lacrymarum valle per speculum degustarem, ut, ea aliquantulum degustata, temporalem et phantasticam consolationem perfectius fastidirem; incidit menti meæ secretius, quod anima devota benedictum Dei

Patris Verbum et Filium unigenitum, mediante gratia, spiritualiter posset virtute Altissimi concipere, parere, nominare, cum beatis Magis quererere et adorare, et denum Deo Patri secundum legem Moysi in templo feliciter præsentare, et sic, tanquam vera Christianæ religionis discipula, quinque festa, quæ de puero Jesu agit Ecclesia, mente devota cum omni reverentia valeat celebrare. Igitur sicut humiliiter concepi, verbis humilibus conscripsi, concordantias auctoritatum brevitatis causa prætermisi. In quo tractatu brevi et humili, si vel modicum devotionis, meditando dulcissimum Jesum, quis legendo concipiat, ipsum tanquam omnium bonorum principium, fontem et auctorem laudet, glorificet, et benedicat; si nihil vel minus sufficienter et digne scribenti, vel forte sibi minus devote et humiliiter legenti imputet et ascribat.

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 430; edit. Ven., an. 1611, tom. II; edit. Lugd., an. 1647, pag. 433; edit. Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 1.

PRIMA SOLEMNITAS.

De Conceptione pueri Jesu.

Primo igitur, purgato intellectu contritionis lavacro, et inflammato et elevato affectu dilectionis igniculo, castis meditationibus et devotis cogitationibus pertractandum est, qualiter iste benedictus Dei filius Christus Jesus sit a devota mente spiritualiter concipiendus. Cum anima devota, vel spe cœlestis præmii, vel timore aeterni supplicii, vel tædio in hac lacrymarum valle diutius commorandi mota ac stimulata, novis inspirationibus visitatur, sanctis affectionibus inflammatur, meditationibus cœlestibus anxiatur; et tandem aljectis et despectis veteribus defectibus et pristinis desideriis, novo vivendi proposito a *Patre luminum, a quo¹ omne donum optimum, et datum perfectum,* spiritualiter spiritu gracie fecundatur; quid aliud agitur, quam quod superveniente virtute Altissimi, et obumbratione cœlestis refrigerii, carnales concupiscentias mitigat, mentales oculos ad videndum confortat et adjuvat, Pater cœlestis divino quodam semine animam gravidam facit et fecundat? Post hunc conceptum sacratissimum, pallet in facie per veram humilitatem in conversatione; fastidium eibi et potus concipit in mente, plenario mundialium contemptu et aljectione; desideria variantur in affectione ex diversorum bonorum proposita intentione; aliquando etiam infirmari et ægrotare incipit anima in propriae voluntatis abjectione. Jam enim ineedit tristis et turbulentia propter veterem delictorum perpetrationem, pro temporis omissione, pro hominum adhuc in mundo mundialiter viventium societate et conversatione. Jam paulatim grave et tædiosum incipit esse omne quod foris est; et foris cernitur, quod intus percipitur, et auditur. O felix conceptus, quem talis sequitur mundi contemptus, et cœlestium operationum appetitus! Jam quamvis adhuc

modico gustato spiritu, desipit caro cum genitu; jam anima cum Maria in montana ascendere incipit, post talemque conceptum fastidiuntur terrena, desiderantur cœlestia et æterna. Jam fugere incipit societatem illorum, qui terrea sapiunt; et appetit familiaritatem eorum, qui cœlestia concupiscent. Jam incipit anima cum Maria ministrare Elisabeth, hoc est illis, quos divina gratia amplius per dilectionem inflammat. Et hoe valde notabile multisque necessarium est; quanto magis se a mundo abstrahunt, tanto familiarius se bonis amicabiles et familiares reddunt: ut tanto amplius ipsis malorum consortium desipiat, quanto dulcius bonorum et spiritualium honesta conversatio eorum affectum afficit et inflamat. Quia, secundum beatum Gregorium², « qui sancto viro adhaeret, ex ejus assiduitate visionis, usu locutionis, exemplo conversationis accipit, ut accendatur in amorem veritatis: peccatorum tenebras fugat, et amore divinae lucis inardescit (a.) ». Unde Isidorus³: « Bonorum societatem require. Accedit enim, ut si fuerit socius conversationis, eris et socius virtutum. » Haec cogitet fidelis anima, quam casta, quam sancta, quam devota fuerint illarum sanctorum colloquia, quam divina salutifera consilia, quam miranda sanctitatis mutuae societatis opera, dum unaquaque aliam verbo et exemplo provocabat ad meliora.

Sic tu, o devota anima, facias, si te de Spiritu sancto concepisse nova cœlestis vitae desideria sentias. Fuge malorum consortia, ascende cum Maria, quæ virorum spiritualium consilia, imitari stude perfectorum vestigia, contemplare bonorum verba, opera pariter et exempla. Fuge perversorum venenosa consilia, qui semper pervertere querunt, impedire appetunt, lacerare non desistunt nova sancti Spiritus inspirata desideria, et saepe sub specie et boni et pietatis, virus infundunt impiaæ tepiditatis, dicentes: Nimirum magnum est quod incipis, nimis arduum

¹ *Jac.*, I, 17. — ² *Greg.*, in *Ezechiel*, hom. v, n. 6.³ *Isid.*, de *Contempl. Mundi*, c. de *Consortio bonorum*.
(a) *Al.* fugiat, in desiderio lucis inardescat.

Nota
contra
dissiden-
tes
opera
ponen-
tiae.

quod proponis : intolerabile, quod facis ; vires tibi non suppetunt, virtutes naturales deficiunt, caput confunditur, oculi destrunntur, infirmitates diversimode nutriuntur, phtisis, paralysis, calculus, et vertigo capitatis, oculorum caligo, sensuum habetudo, rationis obnubilatio, et virium destructio : his omnibus subjacebis, nisi ab inceptis abstineas, et commodo corporali amplius intendas. Statum tuum non decent talia; per haec diminuitur honor tuus, et reverentia. Vides quod jam factus est magister disciplinæ, et medicus corporis, qui nec mores proprios componere novit, nec curare propriam infirmitatem mentis ? Heu, heu, quot et quantos maledicta mundialium consilia supplantaverunt, et conceptum in eis per Spiritum sanctum Dei Filium extinxerunt ! Haec est illa potio misera et mortifera, persuasio diabolica, quæ in multis spiritualem conceptum impedit, in plerisque conceptum jam per propositum formatum, vel per votum jam perfectum, interficit et extinguit. Sed sunt et alii, qui videntur, et forte sunt, boni et religiosi ; sed tamen, salva eorum reverentia, nimis timidi, non attendentes nondum abbreviatam manum Domini, ut salvare nequeat, nec considerantes nondum diminutam pietatem Altissimi, quin juvare valeat ; *habentes zelum Dei*¹, sed non secundum scientiam, dum ex compassione corporalis afflictionis, vel forte ex timore naturalis defctionis, dum alios vident viriliter agere, quod ipsi jam dudum bonum et sanctum iudicabant, et tamen non audebant inchoare, retrahunt homines ab operibus perfectionis. Dissuadent ea, quæ excedunt statum vitæ communis ; destruunt sancta consilia divinæ inspirationis : quorum consilia ratione vitæ quanto magis sunt authentica (a), tanto magis inveniuntur periculosa. Alii dicunt, et multum callide ex antiqui hostis adinventione objiciunt : Si talia, vel talia, feceris, sanctus et bonus, religiosus et devotus judicaberis. Et cum in te nondum sit, quod esse

in aliis putaris, in conspectu summi Judicis tua magna gravamina (b), et horrenda peccata cognoscentis, reus eris, et amittes (c) meritum operis, et simulator et hypocrita reputaberis. Talia et similia exercitia dicunt debere esse illorum, qui nihil mali fecerunt, qui sancte et innocenter vixerunt, qui omnia propter Deum dimiserunt, qui toto tempore vitæ suæ Deo perfecte adhaeserunt. Sed et hos, Deo devota et dilecta anima, devita, montem ascende cum Maria. Paulus non sine peccatis vixerat, non diu Deo servierat, quando in tertium coelum rapiebatur, et Dominum facie ad faciem contemplabatur. Maria Magdalena tota superba, tota ambitiosa, tota mundanis vanitatibus intenta, carnis cupiditatibus dedita, non longe post ad pedes Jesu inter apostolos sanctos sedit, et cum intentione devoutam doctrinam perfectionis audivit. Prima omnium in modico tempore videre Deum meruit, aliisque verba veritatis constanter proposuit. Non enim est personarum Deus acceptor, non pensat nobilitatem generis, non diuturnitatem temporis, non multitudinem operis; sed fervorem ampliorem, et charitatem majorem devoutæ mentis. Non enim pensat, qualis aliquando fuisti, sed qualis esse amodo coepisti. Unde aliter consulentium consilia essent multum reprehensibilia, si non excusarentur simplicitate, licet non approbanda. Tu ergo, o anima, divino semine gravida, fuge indocta consilia. Si non habes oculos lynceos, noli abhincere humanos. Melius est partem habere, quam toto carere. Malum est perdere propter perdidisse; et stultum est nolle proficere propter defecisse. Si non potes salvari per innocentiam, studeas salvari per penitentiam. Si non potes esse Catharina, vel Cæcilia, non contemnas esse Maria Magdalena, vel Aegyptiaca. Si perdidisti juventutem, noli amittere senectutem. Si vixisti in maris fluctibus, moriaris in litoris finibus. Igitur si te sentis, sancto proposito

(a) *Al. auctentica.* — (b) *Cœl. edit. gratia.* — (c) *Al. amittis.*

Dei dulcissimum filium Jesum concepisse, prædicta venena mortifera fuge, et festina, desidera, et affecta, more parturientis, felicitate ad partum pervenire.

Sed notandum est, quod beata Virgo non statim post conceptionem peperit filium, sed decursis novem mensibus genuit Christum. Quod non vacat mysterio : quia non est omni spiritui credendum. Sed, o anima devota, quando novis illustrationibus vel revelationibus illustraris, vel illuminaris insolitis inspirationibus, magnæ perfectionis propositis intrinsecus inflammatis, non statim de tuo consilio ad opus propera, sed bene tecum et cum bonis, et potissimum cum illis, qui ^(a) talibus sunt experti, delibera, utrum quæ inspirata sunt, liceant, deceant, et expediant, utrumque dictis Prophatarum sint consona, utrum doctrinis Apostolorum et sanctorum Doctorum aliquatenus sint contraria, et etiam utrum exemplis Sanctorum sint similia vel dissimilia ; et ad opus festina, vel statim absolvas te ab his in tua conscientia : quia periculosum est, tales inspirationes diu et frequenter in mente concipere, et tamen ad effectum boni operis modicum, vel nihil properare.

SECUNDA SOLEMNITAS.

De Nativitate pueri Jesu.

Secundo igitur attende, et considera, qualiter benedictus Dei Filius spiritualiter nascatur in mente.

Nascitur enim, cum post sanum consilium, post discussum sufficenter negotium, post invocatum divinum patrocinium, sanctum propositum perducitur ad effectum. Cum jam anima incipit agere, et opere perficere, quod diu retractavit in mente ; cum jam incipit viriliter agere, quod jam dudum proponebat perficere, sed tamen semper formidabat inchoare, quia timebat despicere. In ista beatissima nativitate angeli jubilant, Deum glorificant, et pacem prædicant, quia, dum quod diu mente conceptum est, ad ef-

fectorum boni operis perducitur, pax interior reformatur. Non enim in regno animæ pax divina bene geritur, quando caro spiritui, et spiritus carni reluctatur ; quando spiritus solitudinem, et caro affectat multitudinem ; quando ^(b) spiritum Christus, et carnem mundus ; quando spiritus querit quietem contemplationis cum Deo, et caro appetit honorem prælationis in sæculo. E contra, postquam caro spiritui subjugatur, postquam bonum opus, quod diu per carnem est impeditum, perducitur ad effectum, pax et exultatio interior reformatur. In ista nativitate non auditur clamor lamentabilis, non sentitur dolor lacrymabilis, non percipitur cruciatus miserabilis ; sed admiratio de integritate, exultatio de novitate Dei, glorificatio de strenuitate. O quam beata nativitas, quam tanta sequitur angelorum et hominum jucunditas ! O igitur quam dulce et delectabile esset naturam operari, si insanias nos permetteret, qua sanata statim naturalibus gratia arridet ! Jam experitur, quod verum est illud evangelicum dictum ¹ : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis reguitem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.*

Sed notandum est hic, o anima devota : si te haec jucunda delectet nativitas, debes esse primo Maria. Nam *Maria* interpretatur amarum mare, illuminatrix et domina. Esto ergo amarum mare per lacrymosam contritionem, ut pro peccatis commissis amarissime doleas, ut de bonis omissis profundiisse ingemiscas, de diebus neglectis et perditis incessanter te affligas. Esto secundo ^{Maria amarum mare.} illuminatrix, per honestam conversationem, per virtuosam operationem, et studiosam aliorum in bono informationem. Esto tertio domina sensuum, carnalium concupiscentiarum, omnium operationum tuarum ; et omnes actiones secundum rectum dictamen rationis facias, et in omnibus tuam salutem et proximi ædificationem, divinam